
ALBO PRETORIO

Comune di Troia
Ente capofila dell'Ambito Territoriale costituito dai Comuni di:

Accodio, Anzono di Puglio, Ascoli Sotriono, Bovino, Condelo, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio Volmoggiore,

Celle di Son Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglio, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sont'Antonio,

Sont'Aqata di Puglio, Troia, ASLFG, Provincio di Foggia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO D! PIANO

N.48 in data 31 maggloZOLT

OGGETTO: Centro Affido diAmbito. Costituzione Equipe per la realizzazione del progetto

P.A.F. "Costruire Legami solidi per crescere felici" .

Rimborso oneri anticipati dal Comune di Candela per famiglie affidatarie di n. 02

minori in carico ai Servizi Sociali.
Determinazioni

Pubblicata all'Albo Pretorio

- 6 Gtt,. 2017

r

,&M8tT{} TffifAiA?Y{}K,'
""w#%ffi"t§ ffi§ Ég § $t§ §\hJI #k&sritg\

L'onno
ilgiorno
del mese di
alle ore

nella Residenza Municipale del Comune diTroia

DUEMITADICIASSETTE

Trentuno
Maggio
L2.OO



IL RESPONSABILE DEtrUFFICIO DI PIANO
PREMESSO che i Comuni di Accadia, Anzano di Puglia, Ascoli Satriano, Bovino, Candela, Castelluccio dei Sauri, Castelluccio
Valmaggiore, Celle di San Vito, Deliceto, Faeto, Monteleone di Puglia, Orsara di Puglia, Panni, Rocchetta Sant'Antonio, Sant'Agata di
Puglia e Troia hanno deliberato di gestire in forma associata, con il Comune di Troia capofila dell'Ambito, le funzioni ed i servizi
socio-assistenziali, nonché le azioni per l'integrazione con le attività socio-sanitarie, come da Convenzione per la gestione associata
delle funzioni e dei servizi socio-assistenziali approvata con deliberazione del Consiglio Comunale di Troia n.53 del 29/t2/2OO9 a
norma dell'art. 30 D. Lgs n.267/2OOO, e prorogata con deliberazione del Coordinamento lstituzionale del 14.11.2OL3, poi approvata
dal Commissario ad acta nella Conferenza di Servizio del 02 aprile 2015;
VISTO il Piano Sociale di Zona a valere sul triennio 2OL4-2016, anch'esso approvato dal Commissario ad acta nella stessa seduta,
con gli allegati regolamenti;
VISTA la Deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 0L del 26.01.2015 con [a quale si individuava la dott.ssa Antonella
Tortorella quale Responsabile dell'Ufficio di Piano;

VISTO il Decreto del 03.02.2015, prot. n. 0001865, con il quale il Sindaco del Comune Capofila, ha attribuito alla dott.ssa Antonella
Tortorella la Responsabilità dell'Ufficio di Piano, giusta deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 01 del 26.07.2015;
VI§TI:
.:. ll Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; Lo Statuto Comunale;
* llvigente Regolamento di Contabilità;
* ll Bilancio di Previsione per il triennio 2077 - 20tg approvato dal Consiglio Comunale nella seduta del 05 maggio 2OL7 con

deliberazione n. 18;
* ll Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017 in corso di pubblicazione;
RICHIAMATI:
.:. L'Art. 183 del D. Lgs. 26712000 in materia di "lmpegno di spesa";
* L'articolo 9 della legge tO2/20O9 secondo cui i funzionari che adottano impegni di spesa hanno l'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

A La Legge L36{2OLO in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari";
RICORDATO che con Deliberazione n. 10 del 05.11.-2013 il Coordinamento lstituzionale approvava il Progetto dell'Affido, poi
approvato dalla regione Puglia, adottando nel contempo formale impegno della spesa per la realizzazione dello stesso
VISTA e RICHIAMATA integralmente la deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 22 del 23.06.2016, con cui si approvava il
regolamento di Ambito per l'Affido e si istituiva il Centro affido di Ambito, con sede in Troia, Capofila dell'Ambito Territoriale;
DATO ATTO che il Piano Regionale delle Politiche Sociali 2013-2015 (DGR 2 agosto 2013, n. 1534) al punto 2.3.4 "sostenere la
genitorialità e tutelare i diritti dei minori" tra gliobiettivi specifici per il triennio indicava:
r Potenziare e qualificare i percorsi di affido familiare, recependo pienamente gli indirizzi nazionali e regionali in materia, al fine

di invertire la tendenza tra accoglienza famigliare e accoglienza residenziale dei minori fuori famiglia, valorizzando il ruolo delle
associazioni di famiglie affidatarie e del Terzo settore per promuovere una cultura diffusa dell'accoglienza;

o Sviluppare e qualificare ipercorsi di'adozione nazionale e internazionale, recependo pienamente gli indirizzi nazionali e
regionali in materia, al fine di tutelare i minori e sostenere le responsabilità genitoriali durante tutto l'iter del procedimento,
attraverso una forte integrazione tra i soggetti istituzionali e non che esercitano un ruolo importante nel processo
dell'adozione.

TENUTO CONTO del quadro economico del progetto approvato prevede, così come stabilito con decisione assunta con
Deliberazione C.l. n. 7 del 22.10.2013, un co-finanziamento, da parte dell'Ambito Territoriale, del L00% della somma destinata alle
Spese per la realizzazione e la gestione dei percorsi di attido cosi come to:

A RIASSUNTO DEI COST]
Contributo
repionale

Cofinanziame
nto d'ambito

TOTATE %

A1
Spese per la realizzazione e la gestione
dei percorsi di affido

€
18.040,14

Min.
80%

€ 18.040,14
€

36.080,27
84,77

A2 Spese per prestazioni professionali € 3.382,53
Max
15Yo

€- € 3.382,53 7,94

A3
Spese generali per l'organizzazione e la

sestione di prosetto €t.r27,51
Max
5%

€- € t.L27,5L 2,65

A4

Altre azioni previste dal Piano Sociale di
Zona (Campagna di informazione,
sensibilizzazione e diffusione risultati
raggiunti)

€- € 2.000,00 € 2.000,00 4,70

TOTALE
€

22.550,L7
t@% € 20.040,14

€

42.59O,?L
too%

VISTA la richiesta pervenuta dal Comune di Candela ed acquisita agli atti con prot. n. 0001640 del 25.Ot.2017 con cui si chiede il
rimborso degli oneri sostenuti per. 02 percorsi di affido familiare per n. 02 minori relativamente al periodo luglio- dicembre 2015
e gennaio - giugno 2016, con allegata la documentazione giustificativa (determinazioni di impegno spesa e relativi mandati di
pagamento);

CONSIDERATO che nel quadro economico del progetto approvato alla Voce A1 sono previste le spese per la realizzazione e la
gestione dei percorsi di affido;
DATO ATTO che la spesa anticipata dal Comune di Candela relativamente al periodo menzionato ammonta a complessivi euro
6.920,00 e che, pertanto, si autorizza il rimborso;



i

:

I

I
!
N

r
I
I

I

I

r

ACCLARATO che tale spesa non richiede il CIG trattandosi di rimborso contributo alle famiglie affidatarie anticipato dal Comune di
Candela;
VISTI i documenti giustificati della spesa pervenuti all'attenzione del Responsabile dell'Ufficio di Piano;
CONSIDERATO con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. LL8, emanato in attuazione degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009
n. 42, e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi", è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali; la suddetta riforma, entrata in vigore
il 1" gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di
armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall'esigenza di garantire il monitoraggio ed il controllo degli
andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in
ambito europeo; il decreto legislativo 10 agosto 20t4, n. L26, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha modificato
ed integrato il d.Lgs. n.L!8(2OL7 recependo gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs. n.267/2OOO, al fine di rendere coerente
l'ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;
VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria per "competenza finanziaria potenziata" (all.4l2D.Lgs.
778/2OtU e TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al citato DPCM 28lL2l2O1I prevede che
tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa diviene esigibile e quindi giunge a scadenza;
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.§s. n.267/2OOO (Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali) in merito all'adozione della presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri
predeterminati dalla legge;

DETERMINA
Di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato, in
quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge
07/081t99O n.241 e s.m.i.;
Di liquidare a favore del Comune di Candela la spesa complessiva di euro 6.920,00 per rimborso contributi anticipati a n. 02
famiglie affidatarie per percorsi di affido attivati nel periodo luglio - dicembre 2015 e gennaio - giu gno 2076;
Di dare atto che la spesa di cui al presente prowedimento è coperta da impegno spesa n. 3:.2120].5 all'interno del quadro
economico del progetto approvato con deliberazione del Coordinamento lstituzionale n. 70/2013 e dalla Regione Puglia, con
imputazione alla missione 12.O4-7.O4 (capitolo 1349.01) PdC 1.04.02.05.999;
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2OOO, la regolarità tecnica del presente prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile
del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. i-47 bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2O00 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
Di dare atto che Responsabile Unico del Piocedimento è la dott.ssa Antonella Tortorella;
Di dare atto che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di conflitto di interesse,
neanche potenziale, con I'impresa interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile
di procedimento; nè sussistono tra Responsabile di procedimento e con i soggetti (titolari, soci, amministratori e dipendenti)
relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;
Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267 /20O0 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti
dell'impegno di spesa di cui al presente prowedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole
di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d.
Legge di stabilità 2016;
Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio online del Comune di Troia e sul sito dell'Ambito Territoriale di Troia;
Di trasmettere copia della presente determinazione all'ufficio segreteria per gli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 37 e 23 del
D.Lgs. L3 marzo 2013 n. 33, anche agli effetti dell'art.1, comma 32, della legge n.190/2012, da inserire i dati sul sito istituzionale

di Piano.

Amministrazione Trasoarente

Eserc: Finanz 20L6 GESTIONE RESIDUI

MI§IONE 72 PROGiAMMÀ 04 ll.Filta: l t Maen: illafl 04

Cao.{A$. L349.1 OèrtdtionE r Affidi Familiari

Codicè Pde 1.04.02.0s.999 ctG ctc: ========== I cup I =-=====-====

Crèdltoré Comune di Candela - Piazza Aldo Moro 5 - Candela

eautalè Liquidazione contributo Famiglie Affidatarie per attivazione n. O2 percorsi di affido

Modalità finrn- Fondi Regionali

lmp,,lPrenr n.

372/75
lmpirrto netlo 6.920,00

I : rìr:::'r ':..-

lmipfta Colltft"lesiirf§
Flarionabllr
ift 12m}..

no

IVA in re8ime di Sptit PaFnén!
.ai§i920,r§o

ortorella



la presente determinazione comportando impegno di spesa viene trasmessa al Responsabile del
Servizio Finanziario per la attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al
combinato normativo dato dall'articolo 151, comma 4,del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267, diventando esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

Troia, addì Il Responsabile dell' di Piano
Dott. Antonella

Servizio Finanziario e di Ragioneria

YISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria
con impegno a valere sul Fondo AFFIDI FAMILIARI, gestione residui, nell'ambito della
disponibilità finanziaria sullo stesso accertata in conformità dell'art. 183 del D. Lgs. 18.08. 2000,
n.267.

UFFICIO DI PIANO
La presente determinazione non comportando impegno di spesa, è in data odierna divenuta
esecutiva a tutti gli effetti normativamente previsti essendosi provveduto, in pari data, ad inserire e
pubblicare la stessa rispettivamente nella Raccolta Generale delle Determinazioni, all'Albo Pretorio
on line, sul sito istituzionale del Comune di Troia e su quello dell'Ambito Territoriale, nonché
trasmessa a tutti i Comune dell'Ambito

Troia, addì
ll Responsabile dell'UDP
Dott. Antonella TORTORELLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZTONE
La presente determinazione viene oggi pubblicata, mediante inserimento in elenco, all'Albo Pretorio
on line e vi resterà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.ll4, comma 1", del D.Lgs.18.08.2000,
n.267.

- 6 6tU. 2017

Troia,lì

dott.ssa An

Settore ECONOMICO FINANZIARIO
La presente determinazione è in data odierna divenuta esecutiva a tutti gli effetti normativamente
previsti essendosi provveduto, in pari data, ad acquisire I'attestazione contabile di cui innanzi

Il Responsabile

Troia, addì


